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KẾ HOẠCH 

Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế 

trên địa bàn phường An Tân năm 2024 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân phường An Tân về tình hình thực hiện nhiệm vụ 2023 và kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội - Quốc phòng An ninh năm 2024, về tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân 

đạt 92%. 

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền người dân 

tham gia BHYT cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỰC TRẠNG 

1. MỤC ĐÍCH  

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong 

việc thực hiện BHYT toàn dân và các nội dung về BHYT  

Giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, chưa có điều kiện tham gia BHYT 

để khi chẳng may ốm đau, bệnh hoạn, tai nạn được khám chữa bệnh với chi phí thấp 

và các chính sách ưu đãi, nhằm đảm bảo an sinh xã hội. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của người 

tham gia BHYT theo quy định của pháp luật. 

Phấn đấu đến hết năm 2024, tỷ lệ tham gia BHYT trên địa bàn phường đạt 92%. 

2. YÊU CẦU 

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo hiểm y tế phải đến được tất 

cả cán bộ, nhân dân trên địa bàn phường, với các hình thức tuyên truyền đa dạng, 

phong phú và được tiến hành thường xuyên, liên tục. 

Các ban, ngành đoàn thể phường phối hợp trong công tác vận động người dân 

tham gia BHYT theo các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. 

 3. THỰC TRẠNG BẢO HIỂM Y TẾ HIỆN NAY 

 Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường đã phối hợp với 

ban ngành đoàn thể phường triển khai đến các tổ dân phố, thường xuyên tuyên truyền 

vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân, đa số hộ dân trên địa bàn phường đã 

tích cực trong việc tham gia BHYT. Bên cạnh đó, còn một số hô ̣dân chưa tham gia 

bảo hiểm y tế, vì lý do kinh tế khó khăn, gia đình đông con, việc làm không ổn định, 

chỉ khi ốm đau mới tham gia mua thẻ BHYT.  

II.NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu 
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Phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu BHYT toàn dân theo kế hoạch. Để đạt 

được chỉ tiêu chung và chỉ tiêu hàng năm, phải huy động tất cả các lực lượng xã hội, 

huy động toàn dân tham gia mua BHYT và phấn đấu gia đình mua thẻ BHYT đạt 

100% số người trong hộ. 

  2. Tổ chức rà soát, nắm chắc đối tượng chưa tham gia BHYT  

Trong từng hộ có thông tin cụ thể từng người: Họ tên, ngày sinh, giới tính, địa 

chỉ…Bên cạnh những hộ khó khăn, cũng cần nắm những hộ có điều kiện nhưng 

không mua hoặc chưa mua vì lý do nào đó để thực hiện công tác tuyên truyền, vận 

động. 

Thời gian rà soát và vận động được tiến hành từ khi ban hành kế hoạch và đến 

hết 31/12/2024. Sau đó theo dõi, cập nhật bổ sung thường xuyên để làm cơ sở cho 

việc hỗ trợ và tuyên truyền những năm tiếp theo. 

3. Công tác tuyên truyền 

Nội dung tuyên truyền: các chủ trương, đường lối của đảng; chính sách, pháp 

luật của nhà nước về BHYT; Tính ưu việt, mục đích, ý nghĩa của việc tham gia 

BHYT; Trách nhiệm tham gia BHYT của công dân, của cán bộ, đảng viên, công chức 

viên chức nhà nước, của tổ chức, cơ quan, đơn vị.  

Phương thức tuyên truyền, vận động: linh hoạt, thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng (loa, đài…), lồng ghép các cuộc họp, hội nghị ở khu dân cư. 

 III. Giải pháp thực hiện 

  1.Trạm y tế phường 

Đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ chăm sóc, khám chữa bệnh cho nhân 

dân tại trạm y tế nhằm mang lại ý nghĩa của mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân, nâng 

cao y đức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người bệnh; thực hiện tốt công tác 

khám, chữa bệnh; đáp ứng yêu cầu của người bệnh, hạn chế người bệnh đi tuyến 

khác. 

    2. Công chức Văn hóa Xã hội phường 

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tập trung tuyên truyền sâu rộng trong quần 

chúng nhân dân, góp phần đẩy mạnh công tác tuyền truyền nhằm nâng cao nhận thức  

cho người dân hiểu rõ hơn về bảo hiểm y tế, coi nhiệm vụ bảo hiểm y tế là yêu cầu 

thường xuyên trong cuộc sống, phòng ngừa rủi ro cho bản thân gia đình và xã hội. 

3. Đối với các tổ chức chính trị -xã hội phường 

Vận động các đoàn viên, hội viện của mình tham gia BHYT. 

Nắm danh sách các hội viên, đoàn viên chưa tham gia BHYT để có kế hoạch 

tuyên truyền vận động. 

4. Đối với các Tổ dân phố 

Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể tổ dân phố rà soát danh sách hộ gia đình 

chưa tham gia BHYT trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền  người dân tham gia 

bảm hiểm y tế để đạt được kế hoạch đề ra. 
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5. Đối với các cá nhân, hộ gia đình 

Tích cực tham gia bảo hiểm y tế cho bản thân mình, gia đình góp phần giảm bớt 

rũi ro khi ốm đau, ổn định kinh tế gia đình khi có người thân bị ốm đau, bệnh tật. 

6. Bảo hiểm xã hội thị xã 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, cung cấp thông tin theo quy chế phối hợp; 

phối hợp rà soát đối chiếu các hộ, đối tượng  mua thẻ BHYT do địa phương cung cấp 

nhằm tránh việc cấp trùng thẻ, kịp thời cấp thẻ theo thời gian quy định của Luật Bảo 

hiểm y tế. 

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức  

Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2024 

2. Tổ chức phát động  

         Tổ trưởng các tổ dân phố có kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện tại tổ dân phố 

UBND phường sẽ phối hợp tổ chức thực hiện làm điểm tại một số tổ dân phố. 

Trên đây là Kế hoạch vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn 

phường An Tân năm 2024, đề nghị các ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội 

phường và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 
 

Nơi nhận:                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT. Đảng ủy phường;                KT.CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND phường;                                   PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT. UBMTTQVN, các tổ chức  

  chính trị xã hội phường; 

- 03 tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

                                                                                                        

                                                                                                       Nguyễn Hữu Duy 
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